ДОГОВОР № ____
об обучении по дополнительной образовательной программе
с использованием электронного обучения и дистанционных образовательных технологий
      г. Саранск                                                                                  «    » ________ 2020 г.

Государственное бюджетное профессиональное образовательное учреждение Республики Мордовия «Саранский электромеханический колледж» (лицензия на право ведения образовательной деятельности per. № 3737 серия 13ЛО1 № 0000295, выдана Министерством образования Республики Мордовия 29 марта 2016 года срок действия - бессрочно, свидетельство о государственной аккредитации рег.№ 2668 серия 13А01 № 0000448, выдано Министерством образования Республики Мордовия 04 мая 2016 г., срок действия до 15 декабря 2021 г.), именуемое в дальнейшем (Исполнитель), в лице директора Махалова Сергея Анатольевича, действующего на основании Устава, Приказа от 20.04.2020 г. №36-л/с, и  гр. страна  _____________________________________________, далее  (Заказчик/Обучающийся), заключили настоящий договор о нижеследующем:

1. Предмет договора.

1.1.Исполнитель обязуется предоставить образовательную услугу, а Заказчик обязуется оплатить обучение по дополнительной образовательной программе в рамках Приказа Минобрнауки России от 03.10.2014 г. № 1304 «Об утверждении требований к освоению дополнительных общеобразовательных программ, обеспечивающих подготовку иностранных граждан и лиц без гражданства к освоению профессиональных образовательных программ на русском языке» с использованием электронного обучения и дистанционных образовательных технологий в соответствии с учебным планом и образовательной программой Исполнителя.

1.2.Срок освоения дополнительной образовательной программы (продолжительность обучения) на момент подписания Договора составляет 10 месяцев. Срок обучения по учебному плану, в том числе ускоренному обучению, составляет не менее 28 недель (2376 час), из которых объем аудиторных занятий составляет _______ академических часов в очной форме, с использованием электронного обучения и дистанционных образовательных технологий.
1.3.Обучение по дополнительной образовательной программе проводятся с использованием Интернет-сайта: edu.semk13.ru и включают в себя самоподготовку слушателей, выполнение и сдачу практических работ и итоговый экзамен в очной форме.

1.4.Обучение по дополнительной образовательной программе осуществляются в соответствии с «Положением об электронном обучении и использовании дистанционных образовательных технологий в образовательном процессе», утвержденным Исполнителем.
1.5.После освоения Заказчиком дополнительной образовательной программы и успешного прохождения итоговой аттестации ему выдается Свидетельство о получении образования.

164. Порядок приема и требования к поступающим устанавливается локальными нормативными актами Исполнителя.

2. Взаимодействие сторон

2.1.Исполнитель вправе:

2.1.1.Самостоятельно осуществлять образовательный процесс, устанавливать систему оценивания, формы, порядок и периодичность промежуточной аттестации Заказчика;

2.1.2.Применять к Заказчику меры поощрения и меры дисциплинарного взыскания в соответствии с законодательством Российской Федерации, учредительными документами Исполнителя, настоящим Договором и локальными нормативными актами Исполнителя.

2.1.3.Заказчику предоставляются академические права в соответствии с частью 1 статьи 34 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. N 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации".

2.2.Заказчик вправе:

2.2.1.Получать информацию от Исполнителя по вопросам организации и обеспечения надлежащего предоставления услуг, предусмотренных разделом I настоящего Договора;

2.2.2.Пользоваться в порядке, установленном локальными нормативными актами, имуществом Исполнителя, необходимым для освоения дополнительной образовательной программы;

2.2.3.Принимать в порядке, установленном локальными нормативными актами, участие в социально-​культурных, оздоровительных и иных мероприятиях, организованных Исполнителем;

2.2.4.Получать полную и достоверную информацию об оценке своих знаний, умений, навыков и компетенций, а также о критериях выставления оценок.

2.3.Исполнитель обязан:

2.3.1.Зачислить Заказчика, выполнившего установленные законодательством Российской Федерации, учредительными документами, локальными нормативными актами Исполнителя условия приема, в качестве слушателя;

2.3.2.Довести до Заказчика информацию, содержащую сведения о предоставлении платных образовательных услуг в порядке и объеме, которые предусмотрены Законом Российской Федерации от 7 февраля 1992 г. N 2300-1 «О защите прав потребителей» и Федеральным законом от 29 декабря 2012 г. N 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»;

2.3.3.Организовать и обеспечить надлежащее предоставление образовательных услуг, предусмотренных разделом I настоящего Договора. Образовательные услуги оказываются в соответствии с Приказом Минобрнауки России от 03.10.2014 г. № 1304 «Об утверждении требований к освоению дополнительных общеобразовательных программ, обеспечивающих подготовку иностранных граждан и лиц без гражданства к освоению профессиональных образовательных программ на русском языке, учебным планом, в том числе индивидуальным;

2.3.4.Обеспечить заказчику предусмотренные выбранной дополнительной образовательной программой условия её освоения;

2.3.5.Принимать от заказчика плату за образовательные услуги;

2.3.6.Обеспечить заказчику уважение человеческого достоинства, защиту от всех форм психического насилия, оскорбления личности, охрану жизни и здоровья.

2.4.Исполнитель не берёт на себя обязательства:

· по стипендиальному и иному материальному обеспечению Заказчика;

· по оплате расходов на оформление приглашений для прибытия в РФ, многократных и транзитных виз,

· по добровольному медицинскому страхованию, страхованию жизни Заказчика и его имущества,

· по компенсации утраты или порчи личного имущества Заказчика;

· по оплате проезда Заказчика в РФ, на родину, в другие страны, его личных поездок по территории РФ;

· по оказанию содействия в получении в установленном законодательством РФ порядке въездных документов членов семьи Заказчика и оплате их пребывания, а также пребывание иных приглашенных Заказчиком лиц на территорию Российской Федерации;

· по оплате возможных расходов, связанных с нарушением Заказчиком гражданского, миграционного и уголовного законодательства РФ.

2.5.Заказчик обязан:

2.5.1. Не нарушать режим пребывания в Российской Федерации.

· 2.5.2.Уважать и соблюдать Конституцию и законы РФ, Устав, Соблюдать  установленные правила учебы   и поведения Обучающихся, требования Устава, Правил внутреннего распорядка обучающихся и других локальных нормативных актов Колледжа.

· 2.5.3.Соблюдать положения Федерального закона от 18.07.2006г. №109-ФЗ "О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации", Федерального закона от 25.07.2002г. №115-ФЗ "О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации", постановления правительства РФ от 09.06.2003г. №335 "Об утверждении положения об установлении формы визы, порядка и условий ее оформления и выдачи, продлении срока ее действия, восстановления ее в случае утраты, а также порядка аннулирования визы".

· 2.5.4.Своевременно вносить плату за предоставляемые Заказчику  образовательные услуги, указанные в разделе 1 настоящего договора, в размере м и порядке, определенным настоящим Договором, а также предоставлять платежные документы, подтверждающие  такую оплату.

2.5.5.Не менее, чем за 30 дней до окончания срока действующей визы (продление срока пребывания), предоставлять Исполнителю документы, предусмотренные законодательством РФ, для оформления новой многократной визы (продление срока пребывания).

2.5.6.Бережно относиться к имуществу Исполнителя и нести имущественную и материальную ответственность за причиненный Исполнителю ущерб.

2.5.7.В 3-х дневный срок после заключения настоящего Договора оформить Полис добровольного медицинского страхования и ежегодно переоформлять его. Копии Полисов своевременно предоставляются исполнителю.

2.5.8. В 7- и дневный срок после заключения договора, а также в 3-х дневный срок после возвращения к месту учебы в случае выезда Заказчика за пределы РФ, пройти медицинский осмотр и представит Исполнителю справку о результатах медицинского осмотра.

2.5.9. В 3-х дневный срок информировать Исполнителя и миграционную службу об изменении места жительства.

2.5.10. Заблаговременно согласовывать возможность и сроки выезда за пределы Республики Мордовия с руководителем отдела по миграционному учету, заместителем директора по работе иностранными гражданами, заведующим подготовительным отделением предполагаемое передвижение за пределы Республики Мордовия по территории РФ, или выезды за пределы РФ, а также намерение изменения места жительства.

2.5.11.  При прекращении образовательных отношений и расторжении (окончании действия) настоящего Договора Заказчик обязан покинуть пределы РФ в сроки, определенные законодательством РФ (отношения по выезду из РФ находятся за пределами настоящего договора).

2.5.12.Возместить ущерб, причинённый имуществу Колледжу, в соответствии с законодательством РФ.

3.Оплата образовательных услуг и порядок расчетов между сторонами

3.1.Стоимость обучения на момент заключения договора составляет сумму в размере 38 000 (тридцать восемь тысяч рублей).

Оплата производится Заказчиком в безналичной форме путем перечисления денежных средств на счет Исполнителя. Заказчик за свой счет оплачивает услуги банков по приему и перечислению денежных средств. Образовательные услуги НДС не облагаются (в соответствии с пп.14 п.2 ст.149 Налогового кодекса Российской Федерации).

3.2.Полная стоимость образовательных услуг за весь период обучения составляет:_____________ (_______________________________ рублей). Плата за обучение может быть осуществлена Заказчиком поэтапно, с письменного разрешения Исполнителя. При этом Заказчик должен внести окончательном расчете не позднее 20 июня 2020 года.

3.3.При зачислении, восстановлении или переводе на платное обучение соответствующие приказы издаются только после заключения договора.

3.4.При дальнейшем обучении на договорной основе оплата производится  по семестрам не позднее 01 января текущего учебного года.

3.5.Стоимость обучения по дополнительной образовательной программе утверждается Советом Колледжа.

3.6.Расчет размера оплаты за обучение производится исходя из потребностей проведения учебного процесса в целом, специфики обучения обеспечения содержания обслуживающих учебный процесс подразделений Исполнителя.

3.7.Увеличение полной стоимости образовательных услуг после заключения договора не допускается, за исключением увеличения стоимости указанных услуг с учетом уровня инфляции, предусмотренного основными характеристиками федерального бюджета на очередной финансовый год и плановый период.

Изменения в оплате за обучение утверждаются Советом Колледжа образовательной организации и доводятся до сведения Заказчика.

4. Основания изменения и расторжения договора

4.1. Условия, на которых заключен настоящий договор, могут быть изменены либо по соглашению сторон, либо в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

4.2.Настоящий договор может быть расторгнут по взаимному соглашению сторон или в одностороннем порядке.

 4.3. Обучающийся вправе отказаться от исполнения договора при условии компенсации всех фактически понесенных Исполнителем расходов, включая полную стоимость семестра, в котором произошел отказ.

4.4. Отчисление Обучающегося за академическую неуспеваемость, грубое нарушение требований Устава Исполнителя, Правил внутреннего учебного распорядка и иных положений, принятых в университете, а также правил миграционного учета стороны рассматривают как бесспорное основание для расторжения заключенного договора.

5. Ответственность сторон

 5.1. В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения сторонами обязательств по настоящему договору они несут ответственность, предусмотренную законодательством РФ и настоящим договором.

 5.2. В случае нарушения режима пребывания, положений Федерального закона от 18.07.2006г. №109-ФЗ "О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации" и Федерального закона от 25.07.2002г. №115-ФЗ "О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации" на основании ст.33. Федерального закона от 25.07.2002г. №115-ФЗ и ст.24 Федерального закона от 18.07.2006г. №109-ФЗ, Обучающийся несет административную ответственность в порядке ст.ст. 18.8,18.11 КОАП Российской Федерации, а при самовольном изменении места жительства и сокрытии данного факта от принимающей стороны (Исполнителя), в порядке регресса принимать на себя административную ответственность, предусмотренную ст. 18.9 КоАП РФ.

6. Антикоррупционная оговорка

6.1.Стороны договора, их аффилированные (взаимосвязанные) лица, работники и посредники не вправе ни прямо, ни косвенно предлагать и выплачивать денежные средства и иные ценности сотрудникам и представителям другой стороны с целью оказания влияния на их действия и решения по договору или получения иных неправомерных преимуществ в связи с его исполнением.

 6.2. Для исполнения договора не допускается осуществлять действия, квалифицируемые как дача/получение взятки, коммерческий подкуп, злоупотребление должностным положением, а также действия, нарушающие требования законодательства о противодействии легализации (отмыванию) доходов, полученных преступным путем, и иные коррупционные нарушения – как в отношениях между сторонами договора, так и в отношениях с третьими лицами и государственными органами.
6.3. В случае возникновения у стороны договора реальных оснований полагать о возможном нарушении данных требований она должна письменно уведомить об этом другую сторону.

6.4. В случае выявления риска коррупционного нарушения по договору соответствующая сторона должна сообщить другой стороне о принятых мерах по исключению этих рисков.

7. Срок действия договора и другие  условия

7.1. Настоящий договор вступает в силу с момента подписания его сторонами и действует до надлежащего исполнения сторонами взятых обязательств (с _________.2020 г. по .__________2021 г.)

7.2. Исполнитель приступает к реализации предмета договора только после поступления на расчетный счет  исполнителя  оплаты за обучение. Плата за обучение может быть осуществлена Заказчиком поэтапно, с письменного разрешения Исполнителя.
7.3.Под периодом предоставления образовательной услуги (периодом обучения) понимается промежуток времени с даты издания приказа о зачислении Заказчика в образовательную организацию до даты издания приказа об окончании обучения или отчислении Заказчика из образовательной организации.

7.4. Споры, возникающие между сторонами, разрешаются в установленном законом порядке.

7.5. Договор составлен в трех экземплярах, имеющих равную юридическую силу: два экземпляра - Исполнителю; один – Заказчику/Обучающемуся.

7.6. Положения настоящего договора переведены и разъяснены Обучающемуся Обучающийся ознакомлен с действующим российским законодательством в сфере миграционного учета и правового положения иностранных граждан, положениями Федерального закона от 18.07.2006г. №109-ФЗ "О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации" и Федерального закона от 25.07.2002г. №115-ФЗ "О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации", с Уставом, Правилами внутреннего учебного распорядка и правилами проживания в общежитии Колледжа, о чем свидетельствует данная подпись: ___________________________ гр. ЕГИПТА  _____________________________________________,
                   (подпись)                                                                                (фамилия, имя)

	Исполнитель:

ГБПОУ РМ «Саранский электромеханический колледж»
430027, Республика Мордовия,
г. Саранск, ул. Транспортная, 11
Управление Федерального казначейства по Республике Мордовия (ГБПОУ РМ «Саранский электромеханический колледж» л/с 20096Ш27010)
Отделение -  НБ Республика Мордовия

р/с 40601810552891000001
БИК 048952001
ИНН 1328160328

КПП 132801001

КБК 00000000000000000130

ОКТМО 89701000
 Директор_____________С.А. Махалов

                         (подпись)

«____»________2020 г.

                 (дата)

М.П.
	Заказчик:

ФИО и паспортные данные

 страна ______________________________, Паспорт  __________________,
__________________/ _________________

       (подпись)                                 ФИО
«____»________2020 г.

                (дата)